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[Ministeren for Grønland] 
har fået færre eller mindre rejekvoter ved 
Vestgrønland til ikke-grønlandske fiskere. 

I spørgsmålets første begrundelse stod og- 
så, at det var første gang, at man havde -  for 
at bruge hr. Steen Folkes ord -  handlet hen 
over hovedet på det grønlandske landsstyre. 
Må jeg om selve det udtryk sige, at der na- 
turligvis har været kontakt, men vi har altså 
valgt en anden løsning, end det grønlandske 
landsstyre ønskede, men der har tidligere 
været tilfælde, hvor man f.eks. ikke har ac- 
cepteret franske rejeønsker. Vi var i en eks- 
traordinær situation, og vi er glade for, at 
der er opnået et forlig. 

Det rigtige problem deri ligger vel i det 
vesttyske torskefiskeri, og der er i disse dage 
kontakt mellem hjemmestyret og Grønlands- 
ministeriet med henblik på at iværksætte 
nogle særlige foranstaltninger for torskefiske- 
riet ved Vestgrønland. 

Jeg kan stadig ikke acceptere hr. Steen 
Folkes formuleringer. Jeg har forstået, at jeg 
bliver nødt til at affinde mig med dem, men 
det betyder ikke, at jeg har accepteret dem. 

Dohrmann (FP): 
Imperialisme forbinder man gerne med 

undertrykkelse. Jeg erindrer, det bl.a. var 
aftalen, dengang hjemmestyreloven var til 
debat, at en lang række områder i en årræk- 
ke skulle overlades til de grønlandske myn- 
digheder. Jeg vil gerne spørge ministeren, om 
det ikke forholder sig sådan, at man fra 
Grønlands side faktisk stritter imod og går 
modsat vej, således at vi faktisk i dag har 
noget, der er det modsatte af imperialisme på 
det område. 

Så vil jég også gerne spørge ministeren, 
om det ikke var på tide, at ministeren pålag- 
de grønlænderne at overtage de områder, 
som de i sin tid gav udtryk for at de gerne 
ville have selv. 

Steenholdt (Grønl.): 
Det er til Grønlandsministeren: er det me- 

re sandsynligt i andre sammenhænge, i andre 
spørgsmål, at EF og Danmark optræder fæl- 
les mod Grønland efter Grønlands udmeldel- 
se af EF? 

Ministeren for Grønland (Tom Høyem): 
Til hr. Dohrmann skal jeg sige, at i og 

med, at hjemmestyret er indført, er der na- 

turligvis hele tiden tale om en balancegang. 
Der er ikke noget unaturligt eller naturstri- 
digt i, at hjemmestyret i takt med, at det får 
flere og flere opgaver, også føler en stadig 
stærkere selvstændighed. Det er en positiv og 
en god udvikling. 

Når hr. Dohrmann spørger, om jeg vil på- 
lægge det grønlandske hjemmestyre at over- 
tage nogle af de ting, der er aftalt i hjemme- 
styreloven, tænker hr. Dohrmann først og 
fremmest på KGH. Der er tale om, at den 
kgl. grønlandske handels produktions- og 
eksportvirksomhed skal overtages pr. I. ja- 
nuar 1984 under forudsætning af, at det 
grønlandske landsstyre og regeringen kan 
blive enige om, hvor meget der skal følge 
med i bloktilskud, og hvilke regler der skal 
være. Det forhandler vi om i øjeblikket, og 
vi er ikke helt enige, men jeg er stadig væk 
optimistisk og tror, at produktions- og eks- 
portvirksomheden kan overtages pr. I. januar 
1984. 

Til hr. Steenholdt skal jeg sige, at det jo 
endnu er ganske uafklaret, hvordan den løs- 
ning mellem Grønland og EF vil blive, og 
derfor er det også i øjeblikket umuligt at sva- 
re præcist på hr. Steenholdts spørgsmål. Jeg 
skal dog sige, at denne regering ligesom den 
tidligere regering har bestræbt sig meget for 
at hjælpe Grønland til en så god løsning som 
overhovedet muligt i forhold til EF. 

Jeg kan ikke tilbageholde en lille bemærk- 
ning. Hr. Steen Folke startede med at nævne 
nogle kritikpunkter, der har været rettet ikke 
bare mod min embedsførelse, men også mod 
min person, og det må jeg jo tage ad notam, 
men netop i forhold til EF har kritikken væ- 
ret rettet også mod min person, fordi jeg var 
for ivrig for at hjælpe Grønland ud og be- 
brejdede Kommissionen langsommelighed. 

Steen Folke (VS): 
Grønlandsministeren siger, at regeringen 

har været vældig behjælpelig. Jeg tror nok, at 
Grønland havde foretrukket at være uden 
regeringens hjælp i denne sag om forholdet 
til EF. Den hjælp kunne man nok godt have 
været foruden. 

Men det er rigtigt, som ministeren siger i 
svaret til mig, at når det overhovedet har 
kunnet lade sig gøre, skyldes det, at Grøn- 
land er medlem af EF. Det er ganske vist et 
påtvunget medlemskab, for man stemte imod 


